
Nº 116, segunda-feira, 21 de junho de 2010 63ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010062100063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0903 Identidade's Diogo dos San-
tos Albuquerque

SUDESTE Concorrente não encaminhou os 10 CDs, conforme es-
tabelecido no subitem 4.5 do Edital.

0905 A Mulher da Foto Danilo Cesar de
Oliveira Moraes

SUDESTE Concorrente não encaminhou os 10 CDs, conforme es-
tabelecido no subitem 4.5 do Edital.

0907 Casa de Convivência Adryan Phillipe
Nowak Ribeiro

SUL Concorrente não encaminhou os 10 CDs, conforme es-
tabelecido no subitem 4.5 do Edital.

0908 Zilda Arns e a Pastoral da
Esperança

Márcio Galdino SUL Concorrente não encaminhou os 10 CDs, conforme es-
tabelecido no subitem 4.5 do Edital.

0909 Fundaça Edson Alves
Secco Junior

SUDESTE Concorrente não encaminhou Requerimento de Inscrição
(anexo I), conforme estabelecido nos subitens 4.2 e 4.5
do Edital.

0910 O Pantanal do Jacaré Rodolfo dos
Santos Rodri-
gues

C. OESTE Concorrente não encaminhou os 10 CDs, conforme es-
tabelecido no subitem 4.5 do Edital.

0 9 11 Hell City - Uma Cena So-
lidária

Lenissa Lenza
Campos

C. OESTE Concorrente não encaminhou os 10 CDs, conforme es-
tabelecido no subitem 4.5 do Edital.

PORTARIA No- 87, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
na Portaria No- 47 de 28 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro
de 2009, Seção 1, pág. 17, bem como no Edital No- 02, de 29 de janeiro de 2010, publicado no DOU de
01 de fevereiro de 2010, Seção 3, págs. 15 e 16, resolve:

Art. 1°- DEFERIR, conforme relação constante do Anexo I a esta Portaria, as inscrições dos
projetos concorrentes CONCURSO DE APOIO À PRODUÇÃO DE OBRAS CINEMATOGRÁFICAS
INÉDITAS, DE LONGA METRAGEM, DE FICÇÃO, DE BAIXO ORÇAMENTO, tendo em vista o
cumprimento das exigências previstas no referido Edital.

Art. 2°- INDEFERIR, conforme relação constante do Anexo II a esta Portaria, as inscrições dos
projetos concorrentes ao CONCURSO DE APOIO À PRODUÇÃO DE OBRAS CINEMATOGRÁ-
FICAS INÉDITAS, DE LONGA METRAGEM, DE FICÇÃO, DE BAIXO ORÇAMENTO, por não
terem cumprido exigência(s) do referido Edital.

Art. 3º - O prazo para interposição de recurso é de 05 dias úteis.
Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON CANNITO

ANEXO I

Inscrições Deferidas

Controle Projeto Razão Social Região
0132 1999 Foi um ano Bom Vinil Filmes SUL
0120 A Casa Verde 2 Accorde Filmes Ltda SUL
0002 A Fabulosa Jornada de João e Maria Um Filmes SUDESTE
0017 A Floresta de Jonathas Sérgio J de Andrade N O RT E
0080 A História da Eternidade AC Cavalcante Serviços Ltda NORDESTE
0162 A Inevitável História de Letícia Diniz República Pureza Filmes SUDESTE
0021 A Língua Falada Pelas Mulheres Santa Luzia Filmes Ltda NORDESTE
0106 A Marcha do Lagarto Nation & Nação Produções Artísticas Ltda - Me SUDESTE
0 0 11 A Menina Que Entortou a Linha Caraminhola Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0155 A Paixão Segundo GH Luiz Fernando Carvalho Produções Artisticas Ltda SUDESTE
0135 A Primeira Lei Luiz Roberto Meira (Harlequin Films) SUL
0052 A Primeira Valsa Teatro Ilustre Produções Artísticas SUDESTE
0140 A Vida Suspensa Irmãos Schumann Ltda SUL
0103 A Vontade dos Homens Raiz Produções Cinematográficas Ltda SUDESTE
0010 Acertando Contas Passadas Brasil 1500 Ltda SUDESTE
0087 Acerto de Contas Jorge Barbosa Guedes Produções Me SUDESTE
0074 Alto da Bronze Okna Produções Culturais Ltda SUL
0 11 7 Amada Amante Claudio Francisco Cunha SUDESTE
0134 Amanda Chocolate Augustinho Pasko ME (GP7 Filmes) SUL
0033 Antes do Sol Corte Seco Filmes Ltda NORDESTE
0 11 8 As Amazonas Cabocla Produções Cinematográficas e Artísticas N O RT E
0006 As Órfãs da Rainha Persona Filmes Ltda SUDESTE
0067 Até o Fim Camisa Listrada Ltda SUDESTE
0015 Atlântida Octávio Bezerra Produções Cinematográficas Ltda SUDESTE
0098 Beleléu P. A. Produtores Associados Ltda SUDESTE
0173 Bem Vinda Ao Paraiso Cinética Filmes e Produções Ltda SUDESTE
0165 Botê Big Sur Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0148 Bus Diving Primo Filmes Ltda SUDESTE
0034 Cabeça de Frade Uzon Filmes e Produções Ltda - ME NORDESTE
0068 Cada Árvore da Cidade Tem a Sua Xe-

razade
Panambi Arte e Comunicação Ltda SUDESTE

0186 Campus Santo Asacine Produções Ltda-EPP C. OESTE
0 11 2 Casa Grande Rpj Produtores Associados Ltda SUDESTE
0 11 6 Casa Grande Migdal Filmes SUDESTE
0061 Céu Azul Corte Seco Filmes Ltda NORDESTE
0053 Chibata Fibra Eletrônica Ind. Com. Ltda - Fibra Cine Video SUDESTE
0105 Cidade Maravilhosa 3 Tabela Filmes e Produções Artísticas SUDESTE
0063 Clara de Lua Disca Filmes Ltda Me SUDESTE
0035 Clarisse (Ou Alguma Coisa Sobre Nós

Dois)
Iluminura Cinema e Multimídia Ltda NORDESTE

0127 Cléo e Damião Brasileira Imagem e Conteúdo Ltda SUDESTE
0183 Coisa de Cinema Raconto Produções Artísticas Ltda Me SUDESTE
0143 Controle das Pragas Kinoosfera Filmes e Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0097 Cores Kinoosfera Filmes e Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0092 Cupuaçu Intro Ltda SUDESTE
0078 Das Profundezas Adalberto Penna Produções Cinematográficas SUL
0168 De Menor Tangerina Entretenimento Ltda SUDESTE
0130 Décimo Segundo D7 Filmes Ltda -ME NORDESTE
0149 Declaro Para os Devidos Fins Que Te

Amo
Cabra Vadia Cinema e Comunicação Ltda SUDESTE

0164 Dentes Massa Real Produções Cinematográficas Ltda - ME SUDESTE
0126 Depois da Chuva Coisa de Cinema - Cinema e Video Ltda NORDESTE
0064 Desejo Secreto Acs Mulltimidiax Ltda - Me SUL
0166 Desnorteados Cinco Cinco Estratégia em Publicidade e Eventos Lt-

da
SUDESTE

0104 Desordem e Retrocesso Faro Multimídia Ltda SUDESTE
0046 Dia de Neve Labo Vídeo Produções Artísticas Ltda SUL
0085 Dias Nublados Odoina Filmes SUDESTE
0175 Dois Macacos Mais Um Enkapothado Filmes Produções Artisticas Ltda. ME SUDESTE
0077 Duas Iguais Panda Filmes SUL
0073 Efeito Cascata Arte Lux Produções Cinematográficas Ltda SUL
0056 Em 97 Era Assim Panda Filmes SUL
0081 Engano Claudia Sobreira Damasceno NORDESTE
0025 Escrito no Tempo Guela Cine Produções SUDESTE
0142 Estória de João-Joana Cinema em Dia Ltda SUDESTE

0158 Eu Posso Ver Sua Casa Daqui de Cima Swamp produções Ltda SUDESTE
0088 Extra Intro Ltda SUDESTE
0016 Filme Ópera Olga LB Boubli Produções - ME C. OESTE
0027 Flash Alexandre da S. Carvalho Audiovisual ME SUDESTE
0178 Garota Maravilha Bang Bang Filmes Produções Ltda SUDESTE
0185 Greta Garbo Armando Pinto Praça Neto ME NORDESTE
0055 Hermanos Empresa Cinematográfica Pampeana Ltda SUL
0090 Homem Lobo do Homem Saturna Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0171 Hormônios da Paixão TV Zero Cinema Ltda SUDESTE
0071 Hygiene o Filme Amilcar M. Claro Produções Ltda SUDESTE
0001 Jardim Atlântico William Cubits Capela NORDESTE
0123 Jeitosinha, O Filme Caza Filmes Ltda C. OESTE
0167 Jesus do Brasil Platéia Vídeo Ltda SUDESTE
0133 Justiça de Louco Faganello Comunicações Ltda SUL
0024 Linha de Fuga A Exceção e a Regra Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0163 Lucia Nalaje Filmes SUDESTE
0065 Manolo Toscographics Desenhos Animados SUDESTE
0137 Marieeva Produções Artísticas David Ltda SUL
0058 Mataram João Zacaria Sirino e Silvestre Ltda SUL
0157 Medo da Chuva Tortuga Studios Produtora de Filmes Ltda SUDESTE
0082 Meio Irmão Oka Comunicações Ltda SUDESTE
0029 Mercado Negro Aviva - Serviço de Produção Cinematográfica e Vi-

deofonografica Ltda
N O RT E

0040 Meu Demônio Simone Caetano de Almeida Neves C. OESTE
0150 Mil Vezes Não Cine K7 Produções Artísticas e Cinematográficas Ltda SUDESTE
0 111 Mutondo Intervalo Produções Multimídia Ltda SUDESTE
0101 Na Estrada Com Meu Macaco e Cigarro Persona Filmes Ltda SUDESTE
0176 Nascida em 1983. Rio Cinema Digital Produções Audiovisuais Ltda SUDESTE
0042 Nem Sei Porquê Plateau Realizações Artísticas Ltda C. OESTE
0051 Nimuendajú Anaya Produções Culturais Ltda SUDESTE
0003 Nísia Matinê Filmes Ltda SUDESTE
0174 O Abajur Lilás Sobretudo Produção Audiovisual e Artística Ltda -

ME
SUDESTE

0144 O Artista da Família Inventarte Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0156 O Beduíno República Pureza Filmes SUDESTE
0083 O Dono do Céu Sequência 1 Ltda SUDESTE
0 11 0 O Gênio da Garrafa Raconto Produções Artísticas Ltda Me SUDESTE
0 11 9 O Itinerário de Rosa Goulat Muller Produção Audiovisual Ltda SUL
0154 O Jogo da Sedução Bhfilmesderua Produções Ltda SUDESTE
0138 O Jovem Josme nos Tempos do Iê-Iê-Iê A. R. Bozzetti - Audiovisuais SUL
0096 O Lobo Atrás da Porta Gullane Entretenimento S.A SUDESTE
0125 O Maior Covarde da Terra Pavirada Filmes e Produções Ltda C. OESTE
0066 O Mais Belo do Medo Film Noise Produções Cinematográficas Ltda SUDESTE
0045 O Menino e o Palhaço GMB Produtora de Cinema e Vídeo Ltda NORDESTE
0124 O Outro Lado Hélcio Oliveira de Brito N O RT E
0050 O Segredo do Violinista Um Filmes SUDESTE
0172 O Sequestro da Babá ou Raptando He-

rodes
Casa Cinco Produções e Promoções Culturais e Ar-
tísticas Ltda

SUDESTE

0032 O Touro e a Rosa Alumbramento Produções Cinematográficas Ltda NORDESTE
0 11 5 O Vento e o Fogo Melodrama Produções Ltda SUDESTE
0036 O Verão da Lata Ricardo Camargo de Souza Dias Produções Ltda SUDESTE
0070 O Vizinho Abuzza Filmes Ltda SUDESTE
0044 Obrigado Por Tudo... E Adeus. Engady Cine Video NORDESTE
0187 Olhos Cegos Mundo Imaginário Produções Cinematográficas Ltda SUL
0009 Onde Foi Que Vocês Enterraram Nossos

Mortos
Nivaldo Lopes Produções Cinematográficas SUL

0153 Osmar, a Primeira Fatia do Pão de For-
ma - O Filme

44 Toons Produções Artísticas Ltda SUDESTE

0129 Perversa Iglu Filmes Produções Ltda NORDESTE
0005 Plataforma dos Condenados MP2 Produções Ltda SUDESTE
0041 Plutão em Trânsito Plateau Realizações Artísticas Ltda C. OESTE
0151 Ponte de Hidrogênio E. J. de Oliveira Produções Cinematográficas SUDESTE
0023 Porfírio do Amaraml - A Verdade Sobre

o Samba
Domínio Público Produções Artísticas Ltda NORDESTE

0170 Príncipe Juraci Hkauffmann Produção de Imagens Ltda SUDESTE
0030 Propriedade Privada Símio Filmes Ltda NORDESTE
0048 Próxima Estação Filmegraph Ltda SUDESTE
0161 Próxima Parada Movi&art Produções Cinematográfica Ltda SUDESTE
0084 Punhal Verve Produções e Consultoria Ltda SUDESTE
0018 Quando Todos os Acidentes Acontecem Alumbramento Produções Cinematográficas Ltda NORDESTE
0079 Quarteto Áspero Ateliê Produções Ltda NORDESTE
0094 Quase Samba Bananeira Filmes Ltda SUDESTE
0181 Restaurante Panorama Filmes Ltda SUDESTE
0093 Riocorrente Olhos de Cão Produções Cinematográficas Ltda SUDESTE
0131 Rita no Pomar Para'iwa Coletivo de Assessoria e Documentação NORDESTE
0007 Salário dos Poetas Artes Brasil Produções Artísitcas Ltda C. OESTE
0039 Seance - As Algemas de Houdini Vigor Mortis Produções Artísticas Ltda SUL
0121 Serapião Frederico da Cruz Machado (Nome Fantasia: Lume

Filmes ou Lume Produções Cinematográficas)
NORDESTE

0004 Sertânia Saruê Filmes Ltda SUDESTE
0014 Sexo é Uma Complicação Teatro Ilustre Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0147 Sobre Ruínas El Desierto Filmes Ltda SUDESTE
0179 Sombra e Desejo Parpadeo Cinema & Vídeo Ltda SUDESTE
0012 Sozinho o Herói Muda Carlos Antonio dos Santos Segundo - Cass Filmes SUDESTE
0049 Suburbio Flora Filmes & Videos Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0054 Terra da Promissão WG7 Agênciamento e Produções Ltda Me SUL
0026 Tota e os Sonhos Entupidos Disca Filmes Ltda ME SUDESTE
0031 Tr a v e s s i a Zona de Produção Comércio de Filmes e Prest. de

Serv. de Cominicação
NORDESTE

0043 Tr ó p i c o s VPC Cinemavídeo Produções Artísticas Ltda NORDESTE
0145 Troquei o Meu Destino Raiz Produções Cinematográficas Ltda SUDESTE
0069 Tudo Bom, Tudo Certo, Tudo Tranquilo Abuzza Filmes Ltda SUDESTE
0038 Tu r i y a Centoeonze Computação Gráfica Ltda - EPP SUDESTE
0141 Um Dia de Setembro Letícia de Cássia Costa de Oliveira - ME SUL
0189 Um Plano de Carreira Fogo Cerrado Imagens e Serviços Ltda C. OESTE
0008 Um Vago Rumor de Vida Antonio Carlos Textor SUDESTE
0122 Uma Dose Violenta de Qualquer Coisa 400 Filmes - Serviços de Produções Ltda C. OESTE
0022 Va g o Renata Belo Pinheiro Pinto Ltda NORDESTE
0013 Ve r ã o DM Filmes e Produções Artísticas Ltda SUDESTE
0095 Vida Loka Cavideo Locadora e Comércio de Conveniências Ltda SUDESTE
0057 Vivo Numa Ilha - Ficção Acs Mulltimidiax Ltda Me SUL
0136 Xucro Faganello Comunicações Ltda SUL



Nº 116, segunda-feira, 21 de junho de 201064 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010062100064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO II

Inscrições Indeferidas

Controle Projeto Razão Social Região Motivo

0019 As Filhas de
Ana

Brio Filmagens Ltda -
Degrau Produções

NORDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, contrariando o
estabelecido no item 2 .

0020 O Clone de
Deus

JLS Internet Connection
Serviços Ltda

NORDESTE Não apresentou gravado nos CDs o currículo do diretor,
portfólio da empresa produtora e orçamento, somente uma
cópia impressa. Não apresentou gravado nos 10 CDs o
plano de produção e cessão de direitos de filmagem do
roteiro à produtora proponente, conforme estabelecido no
subitem 4.5, do Edital.

0028 O Crime da
Cabra

Tao Produções Artísti-
cas Ltda - ME

SUDESTE Concorrente não apresentou conceito, personagens e pro-
posta de direção gravados nos 10 CDs, conforme esta-
belecido no subitem 4.5 do Edital.

0037 Pianoforte Vestígio Produções Ltda SUDESTE Diretor não atende as exigências para a categoria de di-
retor estreante, conforme estabelecido no item 2, alínea
"b". Concorrente na apresentou o projeto técnico (concei-
to, personagens, roteiro, proposta de direção, orçamento e
plano de produção) gravado nos CDs, conforme estabe-
lecido no subitem 4.5 do Edital.

0047 Contos Maca-
bros

Pavê Comunicação Vi-
sual Ltda Me

SUDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido no item 2.

0059 A Princesa de
Elymia

Stairs Jogos Eletrônicos
Ltda

NORDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
299.773,00, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2 do Edital. Diretor não atende as exigências do Edital,
conforme estabelecido no item 2.

0060 O Gato Preto Anhamum Produções
Audiovisual Ltda

NORDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido no item 2.

0062 Sedição de Jua-
zeiro

Jls Internet Connection
Serviços Ltda

NORDESTE Não apresentou Orçamento gravado nos 10 CDs, somente
impresso. Não apresentou gravado nos CDs o Plano de
Produção e a Cessão de Direitos de Filmagem do Roteiro
à Produtora Proponente, contrariando o estabelecido no
subitem 4.5 do Edital.

0072 A Favor do
Ve n t o

Pedrafilme Imagem Lt-
da

SUL Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido na alínea "b" do subitem 2.1.

0075 Nanda e o
Mundo da Quí-
mica

Accorde Filmes Ltda SUL Diretor não atende as exigências do Edital, contrariando o
estabelecido no item 2.

0076 Hotel Delire Oger Sepol Produção e
Comércio Audiovisual

SUL Projeto postado em 19/03/2010, fora do prazo de inscri-
ção, contrariando o estabelecido nos subitens "4.1" e
"6.1", do Edital.

0086 A Mesa Salem Produções Cine-
matográficas Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
222.192,67, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0089 No Coração
das Trevas

Karmatique Imagens Lt-
da

SUDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido no item 2.

0091 A Fera na Sel-
va

Prole de Adão Produ-
ções Artísticas Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
283.985,50, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0099 Obra Cinematográfica Super-
filmes Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
189.000,00, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0100 O Monge e a
Fada

Luz & Luz Indústrias
Cinematográficas Ltda

SUDESTE Diretor e Produtora Proponente não atendem as exigên-
cias do Edital, conforme estabelecido no item 2.

0102 Vidas Vazias e
as Horas Mor-
tas

Thor Filmes C. OESTE Os 10 CDs encaminhados não contem nenhum arquivo
gravado (vazio), contrariando o estabelecido nos subitens
4.5 e 6.4 do Edital.

0107 Cide e Alice Hl Produtora de Filmes
Ltda

SUDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, contrariando o
estabelecido no item 2.

0108 Na Hora do
Frenesi Ali-
mentar

Raccord Produções Ar-
tísticas e Cinematografí-
cas Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
249.383,54, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2. Diretor não atende as exigências do Edital, conforme
estabelecido no item 2.

0109 Ida Raccord Produções Ar-
tísticas e Cinematografí-
cas Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
243.906,82, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0 11 3 A Marcha Geral Ltda SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
294.127,20, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0 11 4 Não é Amor Cabra Vadia Cinema e
Comunicação Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
257.729,79, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0128 Bestiário Basilisco Produções Lt-
da

NORDESTE Projeto postado em 19/03/2010, fora do prazo de inscri-
ção, contrariado o estabelecido nos subitens 4.1 e 6.1, do
Edital.

0139 Matheus - Auto
de Boi de Ma-
mão do Paraná

Augustinho Pasko ME (
GP7 Filmes )

SUL Diretor não atende as exigências do Edital, contrariando o
estabelecido no item 2.

0146 O Segredo de
Giovanni

Âmbar Projetos Cultu-
rais Ltda ME

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
83.428,29, conforme estabelecido na alínea "i", do item 2,
do Edital.

0152 Sobre a Nebli-
na

Franco Produções, Fil-
mes, Eventos Promo-
ções Ltda ME

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
257.083,20, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0159 Sonho de Prin-
cesa

Focus Films Ltda SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
300.000,00, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2 do Edital. Projeto postado em 19/03/2010, fora do pra-
zo de inscrição, contrariando o estabelecido nos subitens
4.1 e 6.1, do Edital.

0160 Uma Noite
Não é Nada

A. F. Cinema e Vídeo
Ltda

SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
272.413,00, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital.

0169 Erasmo e os
Formigas

Comunicação Alternati-
va Ltda

SUDESTE Diretor/Roteirista exerce cargo público no Ministério da
Cultura, contrariando o estabelecido nos subitem 4.8 e 6.5
do Edital.

0177 Delírios de um
Cinemaníaco

FPB - Produção Audio-
visual Ltda

SUDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido no item 2.

0180 Te r r i t ó r i o s Focus Films Ltda SUDESTE Não comprovou recursos complementares no valor de R$
300.000,00, conforme estabelecido na alínea "i", do item
2, do Edital. Diretor não atende as exigências do Edital,
contrariando o estabelecido no item 2.

0182 B e rg a n t i m Miração Filmes SUDESTE Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido no item 2.

0188 O Príncipe e a
Camponesa

Proh Comunicações Lt-
da (Spin Filmes)

SUL Diretor não atende as exigências do Edital, conforme es-
tabelecido no item 2.

PORTARIA No- 88, DE 18 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
na Portaria No- 47 de 28 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro
de 2009, Seção 1, pág. 17, bem como no Edital No- 03, de 29 de janeiro de 2010, publicado no DOU de
01 de fevereiro de 2010, Seção 3, págs. 18 e 19, resolve:

Art. 1°- DEFERIR, conforme relação constante do Anexo I a esta Portaria, as inscrições dos
projetos concorrentes ao CONCURSO PÚBLICO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE RO-
TEIROS CINEMATOGRÁFICOS INÉDITOS DE LONGA METRAGEM DE FICÇÃO OU ANIMA-
ÇÃO COM TEMÁTICA INFANTIL, tendo em vista o cumprimento das exigências previstas no referido
Edital.

Art. 2°- INDEFERIR, conforme relação constante do Anexo II a esta Portaria, as inscrições dos
projetos concorrentes ao CONCURSO PÚBLICO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE RO-
TEIROS CINEMATOGRÁFICOS INÉDITOS DE LONGA METRAGEM DE FICÇÃO OU ANIMA-
ÇÃO COM TEMÁTICA INFANTIL, por não terem cumprido exigência(s) do referido Edital.

Art. 3º - O prazo para interposição de recurso é de 05 dias úteis.
Art. 4 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEWTON CANNITO

ANEXO I

Inscrições Deferidas

Controle Projeto Proponente Região
0019 A Abelha Lobélia Antônio Navarro da Fonseca SUL
0034 A Bruxa Roca - Musical Cícero José de Souza SUDESTE
0078 A Cidade Revelada Flávio de Freitas Braga SUDESTE
0026 A Criação do Novo Mundo Paulo César de Souza Lins SUDESTE
0008 A Família de Guilherme Bruno Storck Carvalho SUDESTE
0081 A Guerra das Trocinhas Paulo Ricardo e Serpa SUDESTE
0059 A História de Cima Luciano Lagares de Sousa SUDESTE
0055 A Ilha dos Ilús Paulo Guilherme Costa Miranda C. OESTE
0062 A Música e o Silêncio Mara Vanessa de Castro Prieto SUDESTE
0048 A Revolta dos Bichos Paulo Roberto Pinto da Rocha SUDESTE
0099 A Semente Sagrada Ricardo George de Podestá Martin C. OESTE
0106 A Tartaruga e a Nuvem Marcelo Fabri Marão SUDESTE
0001 A Última Princesa Fábio Yabu SUDESTE
0023 Amigos Incríveis Neil Armstrong Rezende NORDESTE
0075 Amor Panque Eduardo de Lima Damasceno SUDESTE
0018 As Aventuras de Makunaima Para Crianças Éverson José Faganello SUL
0036 As Gas de Sampa Regiane Maria Mazzer SUDESTE
0067 As Sacerdotisas Jane Cristina Malaquias de Almeida C. OESTE
0085 As Surreais Aventuras de Nanook Guilherme de Sousa Barreto SUDESTE
0009 Big Coisas Ricardo Madeira de Castro SUDESTE
0102 Binno Oxz Fabio Henrique Henckel Lourenço SUL
0088 Branca Thiago Taves Sobreiro SUDESTE
0014 Cacoete Cláudio Alvares Machado Thebas SUDESTE
0101 Calitrix Luiz Rodrigues da Silva Júnior NORDESTE
0043 Cem ou Quatro Mil Carlos Frederico D'Avila Pinto SUL
0042 Circo X Circo Aloísio de Souza Andrade NORDESTE
0003 Cresça e Apareça Kenia Cruz Lima SUDESTE
0017 Curiosa Idade Renata Heinz SUL
0084 Deu a Louca Nas Bruxas Nara Cristina Savian Silva SUDESTE
0045 Do Jeito Que o Diabo Gosta Marilene Almeida Nogueira SUDESTE
0063 Dois Meninos Iana Cossoy Paro SUDESTE
0074 Dôo e a Coruja Ricardo Sasaki SUDESTE
0028 Duda e o Curupira Gilson Genez SUL
0016 Eco Heróis Brasil Charles Angelo Boeira SUL
0073 Edu e a Outra Perna do Saci Cláudia Mattos SUDESTE
0024 E-Lementos Eduardo Pessoa Moreira NORDESTE
0030 Em Busca do Vento Paulo Tiago Santos Leite NORDESTE
0012 Era Uma Vez no Quarto de Cristina Thais Quintella de Linhares SUDESTE
0058 Fíti, Um Lápis Contra o Fim da História Pedro Paulo Salles SUDESTE
0006 Frankespiro e Frankespirro - Dois Detetives

Monstruosos
Almir Correia SUL

0020 Fuínha e Caçapava Zuleika Esteves Escobar SUL
0077 Giraoquê? Reginaldo da Luz Pujol Filho SUL
0038 Guerra de Algodão Marilia Hughes Guerreiro Costa NORDESTE
0054 Helena Quer Saber Lucia Seixas de Moraes SUDESTE
0100 Historinhas de Dentro Samuel Manoel dos Santos NORDESTE
0027 Imolê Ossupá Iur Antônio Gomes SUL
0005 Indiozinho Sem Nome Paulo José da Silva SUDESTE
0052 Jeremya Silvio Roberto Corrêa SUDESTE
0072 Liberdade, A Princesa Que Foi Presa Fabio Assuf Martins SUDESTE
0057 Ligadas e Antenadas Inês Stanisiere SUDESTE
0087 Mansão Belleville Alexandre Machado de Sá SUDESTE
0041 Mari da Selva Andrea Midori Simão SUDESTE
0015 Marina na Cratera dos Extintos Alex Sandro Moletta SUDESTE
0080 Marquinho Vai à Escola Marta Kawamura Gonçalves SUDESTE
0050 Meu AmigãoZão - O Filme Claudia Koogan Breitman SUDESTE
0095 Meu Avô Preferido Fernanda Soares Pifano Teixeira SUDESTE
0064 Mila Melissa Velasco Schleich SUDESTE
0061 Minha Herança é Mágica Ellen Ferreira SUDESTE
0093 Nem Pensar Diego Romero de Godoy SUDESTE
0025 Nina Contra o Tempo Mauro D'Addio da Silva SUDESTE
0070 O Abominável Homem das Neves Renato Pereira de Simone SUDESTE
0029 O Bujaru e o Pequeno Tapuia Carlos Eduardo de Gusmão Bessa N O RT E
0066 O Caminho do Herdeiro Griô Marcia Zanelatto SUDESTE
0032 O Caso do Maquiavélico Doutor Engargula Roger Pires Keesse SUDESTE
0047 O Fabuloso Pincel Encantado Fernando Alonso Moysés SUDESTE
0 0 11 O Fio da Vida Ivana Andrés Ribeiro SUDESTE
0089 O Fio Mágico Carla Denise Oliveira de Souza NORDESTE
0098 O Jardim e Eu Júlia Ribeiro Assumpção SUDESTE
0046 O Menino Mofado Flavia Martins Lins e Silva SUDESTE
0068 O Menino Que Sabia Voar Antonio Peres Pacheco C. OESTE
0071 O Menino Que Só Queria Brincar Ludmila Bustos Naves SUDESTE
0097 O Mistério do Farol Marco Antonio Schiavon SUDESTE
0076 O Pavão Misterioso Sílvio Toledo NORDESTE
0079 O Pequeno Jardim de Luísa Natália Maeda Pinto de Souza SUDESTE
0092 O Pote Mágico Elizabeth de Andrade Ramos SUDESTE
0083 O Rapto de Uma Estrelinha Daniela Sanches Duke Gracindo SUDESTE
0049 O Surto Gustavo Soares Steinberg SUDESTE
0039 O Visitante da Rede-Rasgada Maria das Graças Avelar Marcelino NORDESTE
0013 Orozimba e o Oboé Regina Márcia Negreiros Negrini SUDESTE
0021 Os Mágicos da Metamorfose Leo Sykes Libânio C. OESTE
0004 Os Pequerruchos Arnaldo Galvão SUDESTE


	http___www.in.gov5.pdf
	http___www.in.gov6



